

لیکونکی : پیپ آسکوبار «Pepe Escobar» .
منبع او دخپریډو نیټه: انفارمیشن کلیرنگ هوز «2021-10-24»
ژباړونکی : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل»

نړی د ولادیمیر پوتین په آند یا وینا

The world according to Vladimir Putin



په روسیه کې کلنی عمومي او بشپړه ځانګړی دودیز غونډه هرکال ترسره کېږي چې په هغه کې د والدای کلب (وېلډای بحث کلب په مسکو کې میشته د فکري یا تنک [2] او د بحث فورم دی چې په (2004) کې تاسیس شوی. دا د والدای جهیل په نوم نومول شوی، چې ویلکي نوګورډ ته نږدې موقعیت لري، چېرې چې د کلب لومړی غونډه وشوه. په 2014 کې، د کلب مدیریت د والدای کلب بنسټ ته لیردول شوی، چې په 2011 کې د بهرنیو او دفاعي پالیسیو شورا، د روسیې د نړیوالو چارو شورا، د مسکو د نړیوالو اړیکو انستیتیوت، او د اقتصاد د لوړو زده کړو موسسې لخوا تاسیس شوی .. تفصیل ددی قلم پواسطه) بحثونه تعقیب کېږي کوم چې دا پخپله د یورشیا له مخکېنو فکري غونډو څخه دي

ولادیمیر پوتین په مکرر ډول یوکلیدي یا رغندوی وینا کوونکی دی . کومچي سربکال هغه په سوچي کې، لکه څنګه چې ما په تیر کال «یا دمقا لو په ستون» کې یادونه وکړه، "په 21 پیړۍ کې دپام وړ نړیوالو موضوعاتو لکه دنړۍ په بدلون: فرد، ارزښتونه او دولت باندی ټینګار وکړ.

پوتین دا په سر کې په گوته کره ، په کوم کې چې دمخه په وروستي حافظه کې یو له خورا مهم جیو پولیټیکل ویناو څخه گڼل کیدی شي (تر دې دمه نیمگړی لیک د لته موندل کیدی شي) - په حقیقت کې د هغه تر ټولو قوي شیبه . دا وروستنی د پوښتنې او ځواب یوه پراخه ناسته وه چې (په 4:39:00 پیل کېږي) .

د وړاندوینې په توګه ، مختلفو اتلانتیک پوهانو ، نیوکونانو او لیبرال مداخله کونکو ته به د ماغزه د دریدو موجبات رامینځته کړي یا به دهغوی دقهر موجب وګرځي چې دا پخپله بې ارزښته ده . د بې طرفه څارونکو لپاره، په ځانګړې توګه دنړۍ دجنوب په سرتاسر کې دهغو اوسیدونکو لپاره هغه څه چې اهمیت لري هغه دادي چې پوتین څنګه خپل نړیوال لید هغه سره شریکوي او دځینو شیبو په نظر کې نیولو سره رغنده ټکل یا برخورد کوي . په پیل کې، هغه دوه چینایي کرکټرونه راڅرګند کړل چې "بحران" (لکه "خطر") او "فرصت" انځوروي، هغه یعنی دا دوه کرکټرونه د روسیې په وینا یا ضرب المثل سره یوځای کوي: "د خپل ذهن سره د ستونزو سره مبارزه وکړئ . د خپلو تجربو په مرسته له خطرونو سره وجنګیږئ .

د روسیې او چین ستراتیژیکې ملګرتیا ته دا په زړه پورې، تریخ حواله یا منحرف ټکل د اوسني شطرنج د لنډې ارزونې لامل شوی :

د ځواک د توازن بیا تنظیم یا له سره تنظیمول د مخ پر ودې او پرمختللو هیوادونو په ګټه د ونډو د بیا ویش وړاندیز کوي چې تر دې دمه پاتې احساس شوي . په صراحت سره په نړیوالو چارو د لوید یخ تسلط چې څو پېړۍ وړاندې پیل شو او د لنډې مودې لپاره د شلمې پېړۍ په وروستيو کې تقریباً مطلقاً ختم شو، ډېر متنوع او قسم قسم نظام ته لاره هواروي . دې کار د ها بېر (hybrid) د جګړې یو بل مبهم ځانګړتیا ته د نوي طرز عمل په توګه لاره پرانستله :

« پخوا، د یوې طرف له خوا د جنګ بایلل د بل لوري لپاره د بريا معنی درلوده، کوم چې دهغه څه مسولیت په غاړه اخیستی و . د ویتنام په جګړه کې د متحده ایالاتو ماتې، د بیلګې په توګه، له ویتنام څخه "تورسوري" جوړنګر . برعکس، هلته په بریالیتوب سره پرمختللی دولت رامینځته شو، کوم چې په حقیقت کې د قوي متحد په ملاتړ تکیه کوله . اوس حالات توپیر لري: مهمه نده چې څوک لوړ موقف په لاس کې واخلي، جګړه نه دریري، بلکې یوازې بڼه بدلوي ، د یوې قاعدې په توګه، فرضي ګټونکي د جګړې څخه وروسته د سوله ایزې بیا رغونې د تضمین کولو لپاره زړه نازره یا نشي کولی، او یوازې ګډوډي او ناوړین لا پسې خرابوي . چې خلا نړۍ ته خطر دی . »

د برديا ف (روسی مسیحی اګزستا نسیال) پلوی :

په څو مواردو کې، په ځانګړې توګه د پوښتنو او ځوابونو په جریان کې، پوتین تایید کړه چې هغه د نیکولای برديا ف لوی مینه وال یا شاګرد دی . دا نا شونې ده چې د پوتین پوهیدل پرته له دې چې برديا ف (1874-1948) چې یوفیلسوف او الهیات پوه و - کوم چې په اصل کې د مسیحیت یو فیلسوف هم و ه دهغه پر تګ لار باندې ونه پوهیږي ؟

د برديايف د تاريخ په فلسفه كې، د ژوند معنی د روح له مخې تعريف شوی، د سيكولر عصرييت په اقتصاد او ماديزم باندې د ټينگار په پرتله. د حيرانتيا خبره نده چې پوتين هيڅكله ما ركسيست نه و .

د برديايف لپاره، تاريخ د وخت د يا دولو طريقه ده چې دهغه له لارې انسان د خپل برخليک په لور كار كوي. دا د خدای او انسان ترمنځ اړيکه ده چې تاريخ جوړوي. پوتين د کورنۍ آزادۍ ته - د هغه په قضيه كې، د معتدل وسيلوياسايلو - او د زده كړې اهميت ته څواشاره وكړه؛ هغه د لينينگراد په دولتي پوهنتون كې د هغه پوهنتون د زده كړې له كوريكولم څخه ستاينه وكړه. په موازي ډول، هغه په بشپړه توگه د "پرمختگ تربيرغ لاندې" ترويج شوی ويكيزم (هونبيارتيا)، ترانسجيند ريزم (دزيرپه وخت كې د جنسيت نه پيژندنه دجنس په پرتله كولو كې) او كلتور منسوخ كړ.

دا د كليدي برخو د لړۍ څخه يوازې يو برخه دی :

مور د هغو پروسو (جريان) له امله حيران يو چې په هغو هيوادونو كې ترسره كيږي چې ځانونه يې د پرمختگ مخكښان گڼل. په متحده ايالاتو او لويديز اروپا كې ټولنيز او كلتوري بدلونونه، كوم چې البته، زموږ دهغه سره هېڅ كار نه دی؛ مور ورسره مداخله نه كوو. په لويديځو هيوادونو كې يو څوك په دې قانع دی چې د خپل تير تاريخ ټولې پاڼې له يو سره له مينځه يوسي - د اقليتونو په گټه د اكثریت "البتة تبعيض" او يا د مور، پلار، كورنۍ په څير د اساسي شيانو د عادي پوهاوي پريښودلو غوښتنه. يا حتی د جنسونو ترمنځ توپير - دا د دوی په نظر، د ټولنيز تجدید په لور د حرکت پړاوونه دي .

نو دهغه د 40 دقيقې اوږدې وينا يوه لويه برخه، او همدارنگه دهغه ځوابونه، د هغه څه نښه كونكي چې مخكې يې د "صحي محافظه كاره" په توگه تعريف كړي وو، كوډ كړل : اوس چې نړۍ د جوړښت له سقوط سره مخ ده، د پاليسي د بنسټ په توگه د حساس محافظه كارۍ اهميت څو چنده زيات شوی دی، دقيقا ځكه چې خطرونه او خطرونه څو چنده كيږي او زموږ دشاوخوا واقعيتونه نازك دی .

جيو پوليټيكل ډگر ته د بيرته راستنيدو سره، پوتين په دې ټينگار وگر چې "مور له چين سره ملگري يو خو د هېچا خلاف نه يو.

«په جيو اقتصادي لحاظ، هغه يو ځل بيا په ماهرته، هراړخيز - حتی په زړه پورې تشریح كولو كې ښكيل شو چې د طبيعي گاز بازار څنگه كار كوي، د ځای په بازار كې د اروپايي كميسيون ځان ته ماتې وركولو شرط سره يوځای، او ولي نورډ سټريم 2 (Nord Stream 2) يوه بدلون كونكي لوبه ده.»

افغانستان

د پوښتنو او ځوابونو په جريان كې، د سنگوا پوهنتون پوهان ژوبو يو له مهمو، اوسني جيوپوليټيک ننگونو څخه په نښه كړ. هغه د شانگهای د همکارۍ سازمان ته په اشارې سره وويل: «که افغانستان ستونزه لري، د شانگهای سازمان هم ستونزه لري نو د چين او روسيې په مشرۍ د شانگهای سازمان له افغانستان سره څنگه مرسته كولاى شي؟

پوتین په خپل ځواب کې پر څلورو تګو ټینګار وکړ

- اقتصاد باید بیا ورغول شي
- طالبان باید د مخدره موادو قاچاق له منځه یوسي
- اصلي مسؤلیت باید "د هغو کسانو لخوا په غاړه واخیستل شي چې د 20 کلونو لپاره هلته وو" - د چهارشنبه په ورځ په مسکو کې د تمديد شوي تړون او طالبانو تر منځ د ګډې اعلاميې په څیر او
- د افغانستان دولتي کنگل شوی پیسې باید آزاد کړل شي .

هغه دا هم په غیر مستقیم ډول یادونه وکړه چې په **تاجکستان** کې د روسیې لویه پوځي اډه یوازې یو آرائشي وسیله نه ده .

پوتین د پوښتنو او ځوابونو په جریان کې د افغانستان موضوع ته یوځل بیا ټینګار وکړ چې د **نا ټو** غړي هیوادونه باید "ځان له مسؤلیت څخه خلاص نه کړي". هغه استدلال وکړ چې طالبان "هڅه کوي چې له سخت دریځو سره مبارزه وکړي". هغه د "قومي برخې سره د پیل کولو اړتیا" په اړه وویل چې تاجکان د ټول افغان نفوس 47٪ جوړوي - شاید چې دایو ډیر اټکل وي مګر پیغام د یو ټول شموله حکومت د اړتیا په اړه و .

هغه یو توازن هم په ګوته کړ: هرڅومره چې "مور له دوی [طالبانو] سره له بهر څخه یونظر شریکوو"، هغه دا ټکی څرګند کړ چې روسیه په افغانستان کې "د ټولو سیاسي ځواکونو سره اړیکه لري" - په دې معنی چې دلته شتون لري د پخوانیو حکومتي چارواکو لکه **حامد کرزي** او **عبدالله عبدالله** او همدا راز د شمالي ټلوالې له غړو سره چې اوس په اپوزیسیون کې دي، چې په تاجکستان کې جلاوطن شوي دي، اړیکې لري.

هغه ځورونکي روسان

اوس پورته ټول په بروکسل کې **نا ټو** له اوسني سرکس سره پرتله کړی، د نوي "ماسټر پلان" سره بشپړ کړی چې د روسیې د مخ پر ودې ګواښ مخه ونیسي . هیڅوک هیڅکله پیسې له لاسه نه ورکوي چې د **نا ټو** ظرفیت د بې ارزښته حماقت ژورو ته د رسیدو لپاره کم اټکل کړي. مسکو حتی د دې مسخرو او شرمیدونکو سره د خبرو کولو جرئت نه کوي: لکه څنګه چې د بهرنیو چارو وزیر **سرګي لاوروف** اشاره کړې، "روسیه به نور دا ادعا ونه کړي چې په نږدې راتلونکي کې د ناټو سره په اړیکو کې ځینې بدلونونه ممکن دي".

مسکو له دې وروسته یوازې په واشنگټن کې - له ماسټرانو سره خبرې کوي. په هرصورت، د لوی درستییز، جنرال **گیراسیموف**، او د **نا ټو** د ستر متحد قوماندان جنرال **تود ولټرز** ترمنځ مستقیم کرښه فعاله پاتې ده. میسنجر هلکان لکه **ستولټبرګ** او په بروکسل کې د ناټو لویه بیروکراسي غیر معقول ګڼل کیږي .

دا د **لاوروف** په ارزونه کې، وروسته له هغه کیږي چې "په منځني اسيا کې زموږ ټولو ملګرو" مورته وویل چې دوی د متحده ایالاتو او یا د **نا ټو** د کوم بل غړي هیواد د

تگلاری پر ضد دي چې د هر ډول امپريالي "مقابل" ځای پرځای کولو ته وده ورکوي. د منځنی اسيا په هر "سټین" کې ترهگری وسیله .

او بیا هم پنتاگون د مسکو هڅولو ته دوام ورکوي. د-Wokeism-lobbyist-cum دفاع سکرتر لویډ "ریتینون" آستین، چې له افغانستان څخه د امریکا لوی تښتته یې څارله، اوس په دې ټینګار کوي چې اوکراین باید په حقیقت کې له **نا تو** سره یوځای شي. دا باید د "د مردماغ" (کاپي حق ایمانویل میکرون) زومبي په نښه کولو وروستی برخه وي، ځکه چې دا د اټومي وسلو سره په بالتیک او تور بحرونو کې د روسیې د ورته بریدونو په اړه خپل برخلیک پوره کوي .

-----**په سلامونو «27-10-2021»**